
 
 
 
 

 
 
 
 

RESPOSTA A QUESTIONAMENTO Nº 02/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023 

 

 

1. O Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas, nos autos do processo licitatório nº 19/2023, 

instaurado na modalidade pregão eletrônico nº 11/2023, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para implantação, acompanhamento e transmissão dos eventos SST (saúde e segurança do 

trabalho) do E-social, incluindo laudos e atestados para atendimento às necessidades da Câmara 

Municipal, torna público aos interessados em geral a resposta ao questionamento formulado, valendo 

para todos os efeitos legais. 

 

Pergunta 01: O total de servidores a serviço da Câmara Municipal de Sete Lagoas confere ser: 248 em 

sua totalidade? 

 

Resposta: Sim, nos termos do edital constante no Anexo I, Termo de Referência. 

 

Pergunta 02: A quantidade de atendimentos médicos, com emissão de Atestados de Saúde Ocupacional 

- ASOS's abrangendo [admissão, demissão, periódico, retorno ao trabalho, mudança de risco] será de 

até 60 (sessenta) ASOS's? 

 

Resposta: Sim, de acordo com os termos do edital constante no Anexo I, Termo de Referência. 

 

Pergunta 03: O regime Previdenciário da câmara é RGPS ou RPPS? 

 

Resposta: O regime Previdenciário do Poder Legislativo de Sete Lagoas é o Regime Geral de 

Previdência Social (RGPS). 

 

 

Sete Lagoas, 2ª feira, 11 de setembro de 2023. 

 

 

 

MARIA ELISA ALVES DE OLIVEIRA 

Pregoeira substituta. 


